
ОБЯ́ЗАННОСТИ ПЛАТЕ́ЛЬЩИКА НАЛОЃА, включают, прежде всего, 
обязанность своевременно и в полном объёме уплачивать установленные налоговым 
законодательством налоги, сборы (пошлины). Плательщик обязан стать на учёт в 
налоговых органах, вести учёт объектов налогообложения, если такая обязанность 
предусмотрена актами налогового законодательства, представлять в налоговый орган по 
месту постановки на учёт бухгалтерские отчёты и балансы, налоговые декларации 
(расчёты), а также другие необходимые документы и сведения, связанные с 
налогообложением, вести учёт дебиторской задолженности и при наличии задолженности 
по уплате налогов представлять в налоговый орган по месту постановки на учёт перечень 
дебиторов с указанием суммы дебиторской задолженности, представлять в налоговые 
органы и их должностным лицам при проведении налоговых проверок документы и 
сведения, необходимые для налогообложения. Плательщик обязан обеспечивать 
должностным лицам налоговых органов, прибывшим для проведения выездной налоговой 
проверки, возможность осуществления их прав и обязанностей, включая предоставление 
помещений, пригодных для рассмотрения и оформления необходимой документации. 
Законодательством установлена обязанность подписать акт налоговой проверки, а также 
выполнять законные указания налогового, таможенного органа об устранении 
выявленных нарушений налогового законодательства. Обязанностью плательщика (за 
исключением физического лица) является сообщать в налоговый орган по месту 
постановки на учёт об открытии или закрытии счёта в банке в срок не позднее 5 рабочих 
дней со дня открытия или закрытия счёта. Плательщик обязан сообщить налоговому 
органу в срок не позднее 5 рабочих дней о принятии решения о ликвидации или 
реорганизации организации, прекращении предпринимательской деятельности; в срок не 
позднее 10 рабочих дней со дня создания или ликвидации обособленных подразделений 
организации или об изменении места нахождения. Плательщику вменяется в обязанность 
представлять в налоговый орган либо налоговому агенту документы, подтверждающие 
право на использование налоговых льгот, обеспечивать сохранность документов 
бухгалтерского учёта и других документов и сведений, необходимых для 
налогообложения; выполнять другие обязанности, установленные актами налогового 
законодательства. 

За невыполнение или ненадлежащее выполнение возложенных обязанностей 
плательщик несёт ответственность в соответствии с законодательными актами. 
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